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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, 

Tháng hành động vì môi trường và Ngày Quốc tế đa sinh học 

trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 2024 

 
 

Thực hiện Văn bản số 1618/UBND-NNTN ngày 13/5/2024 của UBND 

tỉnh về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (ngày 05 

tháng 6), Tháng hành động vì môi trường năm 2024; Văn bản số 1688/UBND-

NNTN ngày 17/5/2024 của UBND tỉnh về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2024 trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 

1476/STNMT-MT ngày 21/5/ 2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc tổ 

chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05 tháng 6), Tháng 

hành động vì môi trường năm 2024. 

Uỷ ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng 

ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Quốc tế 

đa dạng sinh học năm 2024 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Phát động, kêu gọi các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tham gia các 

phong trào bảo vệ môi trường, bảo vệ các nguồn tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ 

đa dạng sinh học và quản lý tốt chất thải, rác thải nhân kỷ niệm Ngày Môi trường 

thế giới, Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2024. 

2. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ công chức, viên chức, 

người lao động, các cấp, các ngành, đoàn thể, các doanh nghiệp và cộng đồng 

dân cư tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường như:   

- Xây dựng lối sống bền vững, hài hòa với thiên nhiên; sử dụng hợp lý tài 

nguyên thiên nhiên, đa dạng sinh học và ứng phó với biến đổi khí hậu thông qua 

các hoạt động hướng tới lối sống xanh hơn, sạch hơn. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong việc không sử dụng túi nilon khó 

phân huỷ và các sản phẩm nhựa dùng một lần; sản xuất, sử dụng các sản phẩm, 

dịch vụ thân thiện môi trường. 

- Đẩy mạnh các hoạt động bảo vệ và phát triển rừng, sử dụng hiệu quả tài 

nguyên đất, phát triển sinh kế cho người dân ở những vùng có nguy cơ hoặc bị sa 

mạc hóa, bên cạnh đó nghiên cứu và áp dụng những giải pháp tiên tiến nhằm sử 

dụng hiệu quả nguồn nước và bảo vệ bề mặt của đất. 
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- Thực hiện tốt công tác bảo tồn đa dạng sinh học, hệ sinh thái; chú trọng 

các vấn đề bảo tồn và phát triển các giống vật nuôi, cây trồng; bảo vệ rừng và 

phát triển rừng; ngăn chặn và đẩy lùi sự suy giảm đa dạng sinh học. 

II. CHỦ ĐỀ NĂM 2024 

Ngày Môi trường thế giới ngày 05 tháng 6, Ngày Quốc tế đa dạng sinh học 

ngày 22 tháng 5 hàng năm là những sự kiện môi trường quốc tế thường niên quan 

trọng đã trở thành phong trào rộng khắp trên phạm vi cả nước. Với các chủ đề 

năm 2024, Ngày Môi trường thế giới là “Phục hồi đất, chống hạn hán và sa 

mạc hoá”; Ngày Quốc tế đa dạng sinh học là “Hãy là một phần của Kế hoạch 

đa dạng sinh học”. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

Trong thời gian từ tháng 5 đến hết tháng 7 năm 2024, Uỷ ban nhân dân các 

xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị đồng loạt tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng 

ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2024 tạo 

thành chuỗi hoạt động trong khuôn khổ Tháng hành động vì môi trường trên địa 

bàn huyện; gồm các nội dung cụ thể như sau: 

1. Quán triệt và triển khai thực hiện hiệu quả các văn bản Luật, Chỉ thị, 

Nghị quyết và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, của tỉnh, của huyện về bảo vệ 

môi trường đến đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các 

tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện. 

2. Quản lý và xử lý chất thải; cải tạo phục hồi các khu vực bị ô nhiễm, 

trồng cây xanh cải thiện cảnh quan môi trường, tạo không gian sống trong lành, 

sạch đẹp. Kiểm soát chặt chẽ các nguồn thải từ hoạt động xây dựng, công nghiệp, 

nông nghiệp. Chất thải phát sinh phải được xử lý đáp ứng các yêu cầu về bảo vệ 

môi trường và quy chuẩn kỹ thuật môi trường quốc gia trước khi thải ra môi 

trường. 

3. Xây dựng, nhân rộng các mô hình hiệu quả trong việc tổ chức thu gom, 

phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải nhựa tại nguồn; các mô hình hiệu quả 

trong việc phục hồi đất, chống hạn hán và sa mạc hoá đặc biệt là những khu vực 

chịu ảnh hưởng trực tiếp của hiện tượng hạn hán, sa mạc hoá. 

4. Đẩy mạnh việc áp dụng các công nghệ tiên tiến, thân thiện với môi 

trường, các mô hình kinh tế tuần hoàn hướng tới phát triển kinh tế xanh, phát 

triển bền vững nhằm hạn chế tối đa quá trình sa mạc hóa, ứng phó, thích ứng với 

biến đổi khí hậu. 

5.Tăng thời lượng, tần suất tuyên truyền về các hoạt động, nhiệm vụ, nội 

dung, chủ đề về bảo vệ môi trường. Trong đó, tập trung tuyên truyền các mô hình 

điển hình về bảo vệ môi trường. 

6. Tăng cường truyền thông, giáo dục, nâng cao nhận thức về đa dạng sinh 

học và vai trò của đa dạng sinh học trong phát triển bền vững; thay đổi hành vi và 

thúc đẩy lối sống hài hòa với thiên nhiên; tăng cường các hoạt động khẩn cấp 

ngăn chặn tình trạng khai thác quá mức và buôn bán trái phép các loại động vật, 
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thực vật hoang dã; quản lý chặt chẽ thuốc trừ sâu và hóa chất dùng trong sản xuất 

nông lâm ngư nghiệp, quản lý dịch bệnh, thâm canh bền vững. 

7. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo 

vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh nhằm kịp thời phát hiện và xử lý 

triệt để các hành vi vi phạm. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn, các cơ quan đơn vị, các tổ chức, 

doanh nghiệp trên địa bàn huyện 

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống phát thanh của huyện, xã và tăng thời 

lượng phát sóng về lối sống bền vững, hài hòa với thiên nhiên; sử dụng hợp lý tài 

nguyên thiên nhiên, đa dạng sinh học và ứng phó với biến đổi khí hậu; tầm quan 

trọng đa dạng sinh học. 

 - Treo băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền về chủ đề bảo vệ 

môi trường, trồng cây, trồng rừng, bảo vệ rừng, bảo vệ đa dạng sinh học, hệ sinh 

thái, quản lý chất thải tại trụ sở cơ quan, nhà máy, cơ sở sản xuất, Nhà rông, Hội 

trường sinh hoạt của các thôn (làng), nơi công cộng... kể từ tháng 5 đến hết tháng 

7 năm 2024 nhằm nhắc nhở mọi người cùng hành động bảo vệ môi trường (Có 

nội dung các khẩu hiệu tuyên truyền kèm theo). 

 - Chỉ đạo cán bộ công chức, viên chức, người lao động và nhân dân 

thường xuyên thu gom, xử lý rác thải, hạn chế sử dụng các sản phẩm từ nhựa, 

trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh tại công sở, nơi công cộng và gia đình.  

- Các cơ sở, hộ gia đình sản xuất nông nghiệp hạn chế sử dụng hóa chất, 

thuốc bảo vệ thực vật; khuyến khích các công nghệ nuôi trồng hữu cơ, áp dụng 

các sản phẩm thân thiện với môi trường. 

- Các nhà máy, cơ sở sản xuất công nghiệp phát động hưởng ứng phong 

trào thông qua việc bảo dưỡng, nâng cấp các thiết bị, công nghệ sản xuất và xử lý 

môi trường. Hướng tới việc sản xuất sạch, phát triển bền vững đi đôi bảo vệ môi 

trường. 

2. Trung Tâm Môi trường và dịch vụ đô thị  

- Tăng cường thu gom rác thải tại trung tâm chợ, trung tâm xã Đăk Pek và 

dọc tuyến đường Hồ Chí Minh; tăng cường trách nhiệm trong công tác quản lý tại 

bãi rác, không được đốt rác (mà chưa phân loại) trong bãi rác tránh ảnh hưởng 

đến môi trường xung quanh. Phục hồi các hố thu nước rỉ rác, có biện pháp xử lý 

kịp thời nhằm tránh ô nhiễm nguồn nước...; tiến hành phun chế phẩm vi sinh khử 

mùi, diệt côn trùng tại khu vực đổ rác. 

- Thường xuyên làm sạch các tuyến đường, các khu vực công cộng, chăm 

sóc cây xanh, tạo cảnh quan môi trường sạch đẹp trong thời gian tổ chức hưởng 

ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Quốc tế 

đa dạng sinh học năm 2024 trên địa bàn huyện. 



4 

 

- Tuyên truyền các hoạt động giảm sử dụng bao bì sản phẩm bằng nhựa và 

nilon, tăng cường sử dụng các sản phẩm từ vật liệu thân thiện với môi trường 

thay thế túi nilon hoặc sử dụng các sản phẩm nhựa có khả năng tái chế, tái sử 

dụng tại khu vực Chợ trung tâm. 

3. Trung tâm Y tế huyện, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp  

Thực hiện tốt việc phân loại rác thải sinh hoạt và rác thải nguy hại tại các 

cơ sở quản lý. Đồng thời, tổ chức thu gom, vận chuyển rác thải nguy hại, bao 

gồm: rác thải y tế; vỏ chai đựng vắc xin, hóa chất khử trùng, tiêu độc phòng, 

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm tập trung về nơi xử lý đúng quy định. 

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn  

- Thường xuyên tuyên truyền người dân thực hiện các giải pháp sản xuất 

nông nghiệp sạch; kiểm soát lượng thuốc bảo vệ thực vật sử dụng trên địa bàn; 

hướng dẫn người dân sử dụng thuốc bảo vệ thực vật an toàn, hiệu quả, các bước 

làm sạch bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng. 

- Chủ trì phối hợp với UBND các xã thị trấn xây dựng các mô hình hiệu 

quả trong việc phục hồi đất, chống hạn hán và sa mạc hoá; các mô hình sản xuất 

sạch, thân thiện với môi trường. 

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông 

- Đưa tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về chủ đề, 

thông điệp và các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Quốc tế 

Đa dạng sinh học năm 2024. 

- Tăng thời lượng phát sóng, đưa tin các chuyên trang, phóng sự về bảo vệ 

môi trường, bảo vệ đa dạng sinh học, hệ sinh thái. Tổ chức treo băng rôn, khẩu 

hiệu tuyên truyền trên các trục đường chính của huyện kể từ ngày 27/5/2024.  

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo  

Tổ chức phát động phong trào giữ gìn vệ sinh trường, lớp học. Khuyến 

khích các hoạt động trồng cây, chăm sóc cây, thu gom chất thải tại các trường 

học và khu vực công cộng. Chỉ đạo các trường học trực thuộc thực hiện tốt phong 

trào “Chống rác thải nhựa” tại khuôn viên trường học. 

7. Hạt Kiểm lâm  

- Tăng cường kiểm tra, xử lý tình trạng săn bắt, mua bán, vận chuyển, nuôi 

nhốt, chế biến, kinh doanh trái phép động vật hoang dã trên địa bàn. 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện tốt các 

quy định về quản lý bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng; đẩy mạnh công tác 

kiểm tra, kiểm soát và truy quét các tụ điểm chặt phá rừng, buôn bán lâm sản trái 

phép trên địa bàn. 

8. Công an huyện: Chỉ đạo Công an giao thông tăng cường công tác kiểm 

tra các phương tiện vận tải không đảm bảo quy định, làm mất vệ sinh môi trường, 

ảnh hưởng đến người tham gia giao thông như: vận chuyển đất, đá, cát, sỏi rơi 

vãi,… có các hình thức xử lý theo quy định. 
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9. Phòng Tài nguyên và Môi trường  

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các hoạt 

động bảo vệ môi trường cụ thể: Quản lý chất thải; Kiểm soát chặt chẽ các nguồn 

thải từ hoạt động xây dựng, công nghiệp, nông nghiệp.   

- Cung cấp tài liệu tuyên truyền, in ấn băng rôn cấp cho Trung tâm Văn 

hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông và các xã, thị trấn; hướng dẫn, giám sát, 

kiểm tra và đôn đốc việc thực hiện công tác tổ chức hưởng ứng Ngày Môi trường 

thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Quốc tế đa sinh học trên địa 

bàn huyện. 

- Tham mưu Uỷ ban nhân dân huyện tổng hợp báo cáo trước ngày 15 

tháng 7 năm 2024. 

9. Đề nghị UBMT Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể huyện:  

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và Nhân 

dân nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường, bền vững, hài hòa với thiên nhiên; 

sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, đa dạng sinh học và ứng phó với biến đổi 

khí hậu; quản lý chất thải; tích cực tham gia các phong trào vì môi trường. Phát 

động các phong trào trồng cây xanh, bảo vệ đa dạng sinh học trong cộng đồng; 

xây dựng, duy trì, nhân rộng các mô hình về bảo vệ môi trường.  

10. Kinh phí thực hiện 

- Đối với các hoạt động do phòng Tài nguyên và Môi trường thực hiện: Sử 

dụng nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường được Ủy ban nhân dân huyện giao từ 

đầu năm để thực hiện. 

- Đối với các hoạt động do các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn thực hiện: Sử dụng nguồn kinh phí của các cơ quan, đơn 

vị, doanh nghiệp, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn để thực hiện. 

V. Chế độ thông tin, báo cáo 

Các phòng ban, đoàn thể, lực lượng vũ trang huyện và UBND các xã, thị 

trấn báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, 

Tháng hành động vì môi trường và Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2024 về 

UBND huyện (qua phòng Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 10/7/2024 để 

tổng hợp báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND tỉnh theo quy định (phụ 

lục báo cáo kèm theo). 

Các thông tin, tài liệu tuyên truyền về chủ đề Ngày Môi trường thế giới, 

Tháng hành động vì môi trường năm 2024 được đăng tải trên Cổng thông tin điện 

tử của Bộ Tài nguyên và Môi trường, địa chỉ https://www.monre.gov.vn/; Trung 

tâm Truyền thông tài nguyên và môi trường, địa chỉ 

https://tainguyenmoitruong.gov.vn/; Nội dung thông tin Ngày Quốc tế đa dạng 

sinh học năm 2024 tham khảo tại địa chỉ https://www.cbd.int/biodiversity-day; 

www.monre.gov.vn;  https://tainguyenmoitruong.gov.vn; https://nbca.gov.vn/ 

https://tainguyenmoitruong.gov.vn/
http://www.monre.gov.vn/
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường 

thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Quốc tế đa sinh học trên địa 

bàn huyện Đăk Glei năm 2024./. 
 

Nơi nhận:   
- TT. Huyện ủy (thay b/cáo); 

- TT HĐND huyện (đ/biết); 

- Sở TN và MT (b/cáo);                                                                                       

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (t/d);   

- UBMTTQVN và các đoàn thể huyện;  

- Các cơ quan, đơn vị đóng chân trên địa bàn huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trang TT điện tử huyện; 

- Lưu: VT.                                 
                                       

  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Rơ Châm Định 
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